
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34072 Quinta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2019

- Informar à comunidade sobre o projeto Rio Verde, de responsabilidade 
da AVB MINERAÇÃO LTDA, no município de Curionópolis, estado do Pará e 
seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o 
debate sobre o Estudo de Impacto Ambiental a fi m de subsidiar a análise 
desta SEMAS, para fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada:
Dia: 13/02/2020
Local: Clube das Mães
Endereço: Rua Ipê, 181, Centro, Curionópolis/PA.
Horário: Das 9h ás 14 h.
O Estudo de Impacto Ambiental encontra-se a disposição dos interessados 
para consulta no Arquivo Técnico desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Va-
lentinas, nº 2717 – Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado 
– DOE nº 215618, de 14/09/2017.
Belém, 13 de Dezembro de 2019.
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 510683
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 
255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 
09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões 
ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autori-
dades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Ins-
tituições Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto CORINGA, de responsabilidade 
da CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA, a se localizar nos municípios 
de Altamira e Novo Progresso, estado do Pará e seus potenciais impactos 
ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o RIMA, a fi m 
de subsidiar a análise desta SEMAS, para fi ns de licenciamento ambiental, 
a ser realizada:
Dia: 06 de fevereiro de 2020
Local: Centro de Eventos Scremin
Endereço: Rua Scremin, 21, Bairro Scremin - Novo Progresso, PA.
Horário: 09: 00 horas
Informa ainda que, o Relatório de Impacto Ambiental – RIMA encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta no Arquivo Técnico desta SE-
MAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, nº 2717 – Marco e através do site 
www.semas.pa.gov.br.
Belém, 17 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 510249

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1070 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/563433, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir a equipe de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA.
Período: 09 a 23/12/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Leonardo Feliph de Moraes Gomes - 5875730 - Motorista – SE-
MAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1071 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/547361 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir e acompanhar a equipe nas atividades de Fiscalização 
Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Marabá, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga e Novo Repartimento-PA
Período: 09 a 23/12/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Gustavo Ribeiro Fragoso - 15781 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1063 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/551091 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir integridade física dos servidores nas atividades de Fis-
calização Ambiental
Origem: Tucuruí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 09 a 23/12/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Cabo-PM Arthur Franco Oliveira dos Santos - 57224489,

Cabo-PM Daniele Sousa Rossato - 57232696,
Cabo-PM Felipe Moacir Oliveira Sidônio - 57232846,
Cabo-PM Fernando da Silva e Silva - 57228061,
Cabo-PM Filipe Gonçalves Queiros - 57232157,
Cabo-PM Gustavo Braga da Veiga - 57215940,
Cabo-PM José Alberto Rebelo de Vasconcelos - 55588892,
Cabo-PM Josué Vilaça de Azevedo - 57193466,
Cabo-PM Luiz Diego de Oliveira Pinheiro - 572328951,
Cabo-PM Renan Batista de Freitas - 57233419,
Cabo-PM Ronaldo Viveiros Lima - 541943051,
Cabo-PM Zulene Cruz Machado - 71999921
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1074 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/547309, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de Fiscalização Ambiental
Origem: Maraba
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna e Itupiranga-PA
Período: 05 a 23/12/2019 - 18,5 (dezoito e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1068 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/563652 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realização de ação conjunta de Fiscalização Ambiental
Origem: Tucurí
Destino: Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, Itupiran-
ga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 09 a 23/12/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Leonel Silva Sousa - 9018 -  Técnico em Saneamento Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 1065 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/560089 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá-PA
Período: 09 a 23/12/2019 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Francisca Solange Gomes Chaves - 5824591 - Agente de Fisca-
lização – SEMAS
David Oliveira Luz - 57191997 - Agente de Fiscalização – SEMAS
Saulo Felipe Souza Nery - 8401195 - Técnico em Gestão de Meio Ambien-
te – SEMAS
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 510869

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

                     PORTARIA Nº 1.395/2019 – SAGA/SEGUP/PA.
BELÉM, 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/
PA, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO: O disposto no Art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do Estado do 
Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será responsável 
por todos os atos necessários ao processo licitatório na modalidade Convite 
oriundo do Processo Administrativo nº. 2019/570381- SEGUP/PA.
Art.2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Espe-
cial de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam:
16. Luciana Cunha da Silva,Matrícula nº. 57192666, CPF: 853.032-
68, Presidente da comissão.
17. Gabriela Assunção Barros, Matrícula nº. 8049148, CPF: 
427.642-48, membro da comissão.
• Aldenor Coelho da SilvaMatrícula nº 3279979, CPF: 768.722-72, membro 
da comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 510840


